
Comune  di  Este
Provincia di Padova
POLIZIA LOCALE

ORDINANZA n. 28 / 2024

OGGETTO: APERTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) PER LA GESTIONE 
DELLO STATO DI CRITICITÀ IDRAULICA ED IDROGEOLOGIA - AVVISO 8/2024

IL SINDACO 

Premesso che in data 26/02/2024 alle ore 13:00 è pervenuta dal Centro Funzionale Decentrato  
comunicazione di allerta meteo n. 8/2024 per criticità idraulica che prevede un interessamento (zona 
arancione) del territorio comunale di  Este con inizio validità dal 26/02/2024 ore 18:00 e fine validità alle 
ore 14:00 del 28/02/2024;

Considerato :

• la valutazione degli effetti al suolo prevede un significativo innalzamento dei livelli dei corsi 
d’acqua principali con probabile superamento della seconda soglia ed inondazione delle aree 
limitrofe e golenali

• in riferimento alla situazione meteorologica attesa sul territorio regionale, preso atto dell’avviso di 
criticità N. 8/2024 emesso dal Centro Funzionale Decentrato della regione Veneto in data 
26/02/2024  è stata dichiarata la fase di preallarme per criticità idraulica e idrogeologica;

• L’attivazione del Gruppo Comunale Volontario di Protezione Civile garantisce un monitoraggio 
costante della situazione e massima prontezza operativa;

Visto il regolamento del servizio comunale di protezione civile;
Visto il piano comunale di protezione civile;
Visto il D Lgs 1/2018 : Codice della protezione civile;
Visto il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112;
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18.08.2000, n°267;
Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e Servizi.
Fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali diritti di terzi,

ORDINA

per i motivi in premessa indicati,

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la sede Comune di Este - Piazza 
Maggiore dalle ore 15:00 del 27/02/2024 come previsto dal Piano di Protezione Civile;

2. L’attivazione delle seguenti funzioni in seno al C.O.C. e di individuare, quali referenti responsabili delle 
stesse, i soggetti di seguito indicati:

FUNZIONE RESPONSABILE

Sindaco Matteo Pajola

Addetto Stampa Olga Navarin

Comandante Polizia Locale Giacomo Sinigaglia

Coordinatore Gruppo Comunale Protezione Civile Federico Facco

Tecnica e Pianificazione Sinigaglia Giacomo



3. Che a norma dell’art.6 della L. 07.08.1990 n. 241 è responsabile del procedimento ogni Responsabile di 
Funzione sopra riportato il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti alle 
decisioni del C.O.C.;

È abrogata ogni altra disposizione in contrasto con il presente provvedimento.

Gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza sull’osservanza della presente 
Ordinanza.

Potrà altresì essere presentato ricorso al T.A.R. Veneto, entro 60 giorni, per incompetenza, eccesso di potere 
o per violazione di legge, ai sensi del D.lgs. n. 104 del 2/7/2010, oppure in via straordinaria, entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare.

Struttura competente ex art. 4 L. 241/90  -  Polizia Locale - Settore Autonomo
Responsabile del settore V.Comm. Giacomo Sinigaglia g.sinigaglia@comune.este.pd.it
Responsabile procedimento V.Comm. Giacomo Sinigaglia g.sinigaglia@comune.este.pd.it
Per informazioni : Polizia Locale 0429 2688 polizialocale@comune.este.pd.it
Oppure: Ufficio Segreteria 0429 617532 segreteria@comune.este.pd.it

La presente Ordinanza viene trasmessa:
Alla Prefettura di Padova urp@prefettura.padova.it
Alla Regione Veneto Unità organizzativa Protezione civile protezionecivile@pec.regione.veneto.it
Alla Provincia di Padova- Ufficio di protezione civile protezionecivile@provincia.padova.it
Al gruppo comunale di protezione civile protezionecivile@comune.este.pd.it
Al Comando Stazione Carabinieri tpd22136@pec.carabinieri.it
Al Nucleo operativo e radiomobile tpd30989@pec.carabinieri.it
All’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni llpp@comune.este.pd.it
Al locale Pronto soccorso ps.ou@aulss6.veneto.it
All'Ufficio Segreteria segreteria@comune.este.pd.it
Al Presponsabile ufficio cultura e.terzo@comune.este.pd.it
Al Dirigente area III a.chiorboli@comune.este.pd.it
Al Dirigente Area I-II d.pecoraro@comune.este.pd.it

e viene resa nota all’interessato/i tramite notifica o tramite pubblicazione all’Albo on-line

Este, 27/02/2024 
Il Sindaco 

Matteo Pajola / INFOCERT SPA   

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

mailto:llpp@comune.este.pd.it
mailto:urp@prefettura.padova.it
mailto:protezionecivile@provincia.padova.it


RELAZIONE DI NOTIFICA

Il sottoscritto Messo del Comune di …...................................................................... DICHIARA di aver oggi 

notificato copia del presente atto al sig. …............................................................................................ abitante 

in via …............................................................................................................................ consegnandola a mani 

di ….................................................................................................................

Addì, …..........................................

IL MESSO NOTIFICATORE …...........................................................................................




